CÂMARA DOS DEPUTADOS
          COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO nº           , DE 2016
(Do Sr. Pedro Vilela)

Requer, nos termos regimentais, a realização
de audiência pública, com a presença do
Excelentíssimo Ministro de Estado da
Defesa, com o propósito de atualizar os
membros do Colegiado sobre os aspectos
mais relevantes que figuram na agenda da
defesa nacional e as perspectivas de
atuação daquele Ministério para os próximos
anos.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro seja convidado o Excelentíssimo

Ministro de Estado da Defesa para, em reunião de Audiência Pública, a ocorrer

com a brevidade possível, atualizar os membros do Colegiado sobre os

aspectos mais relevantes que figuram na agenda da defesa nacional e as

perspectivas de atuação daquele Ministério para os próximos anos.

J U S T I F I C A Ç Ã O

No exercício da missão institucional deste Colegiado – a teor do

que preceitua o artigo 32, inciso XV, do Regimento Interno –, o

acompanhamento das ações de governo e das políticas institucionais do

Ministério da Defesa figura como elemento essencial das suas atribuições,

fornecendo subsídios para o diagnóstico dos aspectos propositivos e

executórios da política de defesa do País, das perspectivas e necessidades de

modernização das Forças Armadas, da configuração dos sistemas regionais e

globais de segurança externa e dos processos decisórios relevantes na área de

defesa e segurança internacional, sobretudo no que concerne a uma possível

colaboração parlamentar.

 Para tanto, considera-se oportuno convidar o Excelentíssimo

Ministro de Estado da Defesa, para informar os membros deste Colegiado a

    CÂMARA DOS DEPUTADOS
          COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

respeito dos aspectos acima mencionados e de outros considerados relevantes,

sobretudo quanto à atualização da Política Nacional de Defesa, da Estratégia

Nacional de Defesa e do Livro Branco de Defesa, prevista para ocorrer neste

ano. Como se sabe, esses três documentos norteiam a doutrina e as práticas de

defesa, levando em consideração as circunstâncias das realidades nacional e

internacional.

As informações, os dados e os prognósticos a serem oferecidos

pelo Senhor Ministro servirão ao direcionamento dos trabalhos desempenhados

neste Colegiado Parlamentar no ano em curso, bem como ao aprimoramento

das relações institucionais entre esta Casa e aquele Ministério, sempre tendo

por objetivo o trabalho proativo e colaborativo.

Do quanto exposto, propõe-se a realização da Audiência Pública

em relevo, com a brevidade possível, visando atualizar os membros do

Colegiado sobre os aspectos mais relevantes que figuram na pauta do Ministério

da Defesa e as perspectivas de atuação para os próximos anos, de sorte que

tenhamos os elementos e os subsídios necessários para uma atuação

parlamentar consentânea e qualificada.

Sala das Reuniões, em           de maio de 2016.

Deputado PEDRO VILELA
(PSDB/AL)